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beszéde a sajté kérdésről.
„Soha magasztosabbat nem 

írtak e földön, mint amikor 
János evangélista ezzel kezdó 
evangéliumát: „Kezdetben vak 
az Ige . . .  és az Ige testté lőn“ 
és amidőn igy szó l: „Ez Ige 
a világ világossága vala“. Isten 
maga az igazság. Isten maga 
az igazságnak a legtökéletesebb 
megnyilatkozása : vagyis az Ige. 
És ez az Ige — a világ vilá-

De igévé akar lenni a hazug
ság szelleme is, a páter men- 
dacii. És ugyanaz az evangélista 
a Szentirásnak végén lefesti ne
künk a hazugság szellemét, 
mely igévé akar lenni a földön :

„És láték — mondja — a 
tengerből feljönni egy vadálla
tot, melynek hét feje vala ás 
tíz szarva és szarvain tíz ko
rona és a fején a káromlás 
nevei. . .  És hasonló vala a 
párduchoz és lábal, mint a med
velábak és szája, mint az orosz
lán szája. . .  És adaték neki 
nagy dolgokat és káromlásokat 
szóló ~5háj. És fölnyitá száját 
káromlásra Isten ellen, hogy 
káromolja az Ö nevét és hajlé
kát és azokat, kik mennyben 
laknak. És adaték neki, hogy 
harcoljon a szentek ellen . . . 
És hatalom adaték neki minden 
nemzetségen és népen, nyelven 
és nemzeten. És imádák őt 
mindnyájan a föld lakó i. . .  és 
mondák: Kicsoda hasonló ez 
állathoz?és kiharcolhat vele?..."

Az igének harca az ige ellen, 
a hazugság igéjének az igazság 
igéje ellen, egyike a legősibb, 
legmélyebb, leghatalmasabb, leg
jelentősebb küzdelmeknek az 
emberiség ölén, mely azonban 
bármily régi, napjainkban egé
szen sajátos alakot öltött. Ko

runknak Isten- és Krísztuselle-l 
nes napisajtójában testesül meg 
a hazugság szelleme, melyről 
szent János ir megdöbbentően 
találó hasonlatossággal.

Valamint az az állatszörny á 
tenger sötétjéből tízszeresen 
megkoronázva, úgy lép ki a 
hajnali szürkület homályából 
a hazugság sajtója az éj király
nőiéként, fölékesitve a szellem
nek és a technikai haladottság
nak minden drágaságával.

És mialatt az emberiség mégá: 
álmát alussza, a szolgálattevők
nek nagy serege sürög-forog 
körülötte, engedelmeskedve pa
rancsolatának. Miniszterek és 
államférfiak hajlonganak előtte, 
beavatják terveikbe és esedez

ik, segítségért és támogatásért; 
uzsorások és a nép kizsákmá- 
nyolói hordják elébe ajándékai
kat; tudósok és tanárok kör- 
mölnek éjhosszat zsoldjában, 
hogy az igazságot csalásnak s 
a hazugságot igazságnak tüntes
sék föl; költők és művészek, 
pénzért eladók, a géniusz fényes 
sugaraival szőnek át számára 
minden bűnt. Az elektromos 
áram az ő számára hírekkel meg
rakodva fut végig hegyen-völ
gyön, tengereken, a munkáske
zeknek ezrei öntik ércbe igéit, 
zakatolnak a gépóriások, zugnak 
a kerekek — mig végre ő — 
egy és ugyanaz — millió és 
millió példányban, mintegy utá
nozva Isten mindenütt jelenvaló
ságát, megjelenik a föld mindon 
zugában . . . Valóban tiz királyi 
korona ékesíti fejét.

„Hatalom adatott neki min
den népek és nemzetek és nyel
vek és országok fölött." Nin
csen ország, nincsen város, 
nincsen falu, nincsenház, melybe 
ez a sajtó be ne vonulna.

Ahova lépsz, ahova nézel, újsá
got kinálnak feléd.

És milyen szenvedéllyel fo
gadják naponta az emberek. 
Már a reggeli testi táplálék 
előtt égő szomjjal habzsolják 
tartalmát. Ez az első szellemi 
tápláléka az államférfinak csak
úgy, mint a tanárnak, az egy
szerű polgárnak, a nagy tőkés
nek, a munkásnak, a kocsisnak 
a bakon, a kofának sátra alatt, 
a szakácsnénak a tűzhelynél. A 
nagy világfürdők reggel: mint 
egy óriási olvasóterem, a vasúti 
kocsik : olvasótermek, a kávé
házak : olvasótermek és falun 
— csoportba ülnek este és áhí
tattal olvassák az újságot.

Az újság hatása alatt kezdi az 
ember a napot s azzal kezében 
alszik el.

És ez történik napról-napra, 
óráról-órára, évről-évre. És az 
újság áthatja az ember gondol
kozását, érzéseit, ítéletét, világ
nézetét és cselekvését.

És mivel hatja át, milyen táp
lálékot nyújt neki ez a sajtó? 
Az Apokalipszisz prófétájával fe
lelhetünk: „És fölnyitá száját, 
káromkodásra Isten ellen, hogy 
káromolja az ő nevét és hajlé
kát és azokat, kik a mennyben 
laknak és harcoljon minden el
len, ami szent.“

És lefesti a szónok, hogyan 
harcol ez a sajtó, a szellem, a 
a gúny, a kipellengérezés, a 
gyűlölet, tagadás, ferdítés, tudo
mány s az irástechnika minden 
fegyverével Isten léte, kormány
zása, törvényei, igazságszolgál
tatása, megtestesülése, megváltói 
működése, az ő hajléka: az egy
ház és ennek működése, szer
vezete és tanai ellen; leszólja a 
mi szent, nemes és jó; dicsőíti, 
ami az erkölcs ellen v an ; ve

zércikkekben megtámadja az 
egyházat s minden Istentől szár
mázó tekintélyt, hirekben elfer
díti a tényeket, tárcákban szol
gálja az érzékiséget, hirdetések
ben a kerítést. S mivel mind
ezekben leginkább a katho- 
likus egyházat találja magával 
szemben, ez ellen fordul a leg
hevesebben.

És milyen eredménnyel teszi 
mindezt? Megmérgezi az embe
rek gondolkodását és érzéseit, 
kisajátítja a közvéleményt, be
folyásolja a kormányzást, poli
tikát, törvényhozást, a válasz
tást, a gazdasági viszonyokat, 
egyszóval az embereket s intéz
ményeket átformálja a maga 
hason'ntnsságára. Hiába tehát 

-a z - isb o ;a  kisiskola, a közón- 
iskolü es főiskola, amit ezek 6, 
12 vagy 18 esztendő alatt eset
leg építenek, azt lerontja és át
formálja egy életfolyamán a sajtó.

Egy kis hetilapot, melynek 
csak 2000 előfizetője van, 
8—10000 ember olvas hetenként. 
Hol az a szószék, hol az pré
dikáló pap, akinek hetenként 
10.000 hallgatója volna. Most 
már képzeljük el a 80—100.000 
példányban megjelenő nagy la
poknak, a 20—30.000 példány
ban megjelenő középszerű la
poknak hatását, melyeket mil
liók meg milliók olvasnak na
ponta, naponta kétszer 1

Valóban : Kicsoda hasonló ez 
állathoz és ki harcolhat vele ?. ..

Nem küzdhet meg vele a pap, 
nem a misszionárus, mert me
lyik prédikálhat nap-nap után, 
kunyhóban és palotában, állam
férfinak és tanárnak és keres
kedőnek és kézművesnek és 
parasztnak, öregnek és ifjuimk, 
férfinek és nőnek egyszerre.

Nem küzdhet meg vele az
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iskola, mert az iskolából kinő 
az ember, a sajtóból so h a ; az 
iskola tart szünetet, a  sajtó soha.

Nem küzdhet meg vele m ás 
hatalom, csak egy : a  katholí- 
kus sajtó!

Erőteljes szavakkal vázolta 
ezután a szónok a katholikus 
sajtó nagy hivatását és jelentő 
ségát, de hozzátette, hogy „egy 
Cicerónak és Demosthenesnek, 
egy Aranyszájúnak és Ambro- 
zinsnak minden ékesszölása 
együttvéve ;sem elegendő a
hoz, hogy méltóképpen elénk 
állítsa a  katholikus sajtónak 
szükségességét, jelentőségét és 
fontosságát napjainkban."

A rfőkapitány
nyilatkozata.

Az Est és a Népszava tegnapi 
számai oktalanul támadják rendőr
főkapitányunkat, mert a helybeli 
eszperantistáknak nem engedett esz
perantó — tehát a hatóság által 
ellenőrizhetetlen nyelven népgyülést 
tartani. Erre a főkapitányt a tör
vény kötelezi. A támadó cikkek 
a főkapitány privát véleményébe 
kapaszkodnak bele, melyekre a fő
kapitány a következőket válaszolja: 

„Az Est“ folyó hó 2-iki számá
ban „A rendőrfőkapitány kritikája 
az eszperantó".ról, „Tolvajnyelvet 
tanít a polgármester" cintü szándé
kos és rosszakaratú ferdítéseivel 
szemben a való tényállás, —■ melyet 
korántsem magyarázatul vagy men- 
tegetéskép adok elő, teljesen az 
igen tisztelt szerkesztőségre bízom, 
hogy ezen soraimat leközölni, avagy 
ehelyett célszerűbbnek tartja-e a 
kérdéses cikk beküldőjét megfelelő 
módon kioktatni — a következő: 

Körülbelül egy héttel ezelőtt két 
munkáskülsejü ember jelent meg

előttem és az Esperanto egylet ne-" 
vében arra kért/ hogy adjak enge
délyt: ahhoz, hogy. az Esperanlo 
nyelv propagandája okából nyilvá
n o s gyűlést tarthassanak azohijls- 
peranto nyelven költeményeket sza
valhassanak, beszédet tarthassanak.

Arra a kérdésemre, hogy áz‘ égy- 
let alapszabályai belügyminiszteri 
jóváhagyó záradékkal el vannak-e 
látva? — ragadó választ'kaptam, s 
így kijelentettem, hogy a nyilvános; 
gyűlés nem tartható m eg;... "

Eljárásomat a két munkásnak bő
vebben is megmagyaráztam s közbe 
hozzájuk kérdést intéztem s a kapott 
válaszból arról győződtem meg, hogy 
nem a tudásvágya hajtja őket az: 
Esperantó, szerintem kétes értékű, 
megtanulására, hanem az, hogy 
egymás közt, egy a munkaadó .ál
tal nem érteit nyelven, kvázi tol
vajnyelven, érintkezhessenek. Ezt a 
nézetemet nem ugyan, mint a kí
vánt népgyülés meg nem tarth'atá- 
sának okát, hanem mint egyéni 
nézetemet előttük ki is fejeztem az- 
za1, hogy eszem ágában sincs őket 
bármitéle nyelv megtaoulésáb m  
megakadályozni, de rájuk nézve 
hasznosabbnak tartom, ha valamely 
élő nyelvet tanulnak meg, hiszen az 
Esperanton kívül más nemzetközi 
nyelvszisztémák is léteznek, amelyek 
a saját álláspontuk szerint a leg
könnyebben elsajátíthatók s a lég- 
tökéletesebbek.

A munkások ezután anélkül, hogy 
beadványt intéztek volna hozzám s 
ennek következményeképen anélkül, 
hogy írásbeli határozatot kellett volna 
hoznom, bár sajnálták a már elké
szített hirdetmények költségeit, tő
lem egész nyugodtan eltávoztak.

Ez a való tényállás.
Bár távolró sem tartom magam 

rendőrlángésznek, a kérdéses cikk 
első öt sora meggyőzött arról, hogy 
eljárásom nemcsak szabályos, de 
helyes is volt s ahhoz igazán nem 
kell rendőrlángésznek lennem, hogy 
kitaláljam azt, hogy a tudósítót ebe
ké megírásánál a cikk minden so 
rából kitűnő rosszakaraton kívül a 
haszonvágy s ennek keretében a 
soronkénti honoráriumvágy is sar
kalta, mert ellenkező esetben a szó

ban " forgó'-ügyre -nézve nálanr is 
kérdező kodott volna amit meg
fenni nem' tartottAtudösuoi köteles
ségben állónak

Végül még csak anny t jegyzek 
még', hogy az ügyet egyáltalán nem 
tartom fontosnak s előbb utóbb. az 
igen tisztelt szerkesztőseg is meg
fog 'győződni arról, hogy némely 
székesfehérvári tudósítások nem 
pusztai, oúiiicúGLicn, h 1. 1.„in a „aló 
Ságot meg sem közelítők. 

•-Székesfehérvár, 1913. évi október 
hó 1 én.

Teljes - tisztelettel ■ 
Ságy, -rendőrfőkapitány.

SZÉLHÁMOS
V E N D É G  
a Fekete Sasban.

Tegnap déltájban a Nagy Sán- 
dor-utcában egy negyven év kö
rüli uriassan öltözött ember meg
fogott két kis gyermeket. —■

— Gyertek velem kis fiuk, 
kaptok finom ebédet, meg cuk
rot is.

A gyerekek engedtek a csá
bításnak és bementek a kedves
kedő bácsival a Fekete Sas ét
termébe. Asztalhoz ültek és az 
idegen u r finom ebédet rendelt, 
etette szeretettel a gyermekeket 
s maga is jó étvágygyal evett.

— Milyen szerető családapa ! 
— mondották a szomszédasztal
nál ülők.

Aztán édességeket rendelt az 
úr a gyermekeknek, magának 
pedig szivart és rágyújtván 
fölállt. Jóbb kezének mutatóuj
jával nyájasan megfenyegette a 
gyermekeket, hogy szépen ülje
nek az asztalnál amíg ő kimegy. 
És kiment. ‘

A kisfiúk szépen ültek, jól vi
selték magukat, dacára, hogy a 
papa kissé hosszasan kint maradt.
A .főpincér nem viselte magát

; szépen,; m ert-o d am en t,.a  fiucs- 
kákhoz-rés m egkérdezte  . a  np- 
gyobbiktól-: " ' -l

o— tgubiba. '  hova ' m en t az 
a p u k a r  ‘

— Az-Apuka ? '-
— Igen. Az a z .u r , ak ivel ide

jö ttek  ? , -; *
— A z.nem  az apuka, v
— Ne-e-em ? H át k i ?... •
— Azt én nőm tudom. A bá

csi az utcán mondta, hogy jöj
jünk vele 'és bevezetett ide. Pe
dig otthon kikapunk, ha nem

r sietünk haza. : ,
A főpincér arctófejezésén egy 

.kis változás állott'be. Viszketett 
a fejebubja s ő olyan, hogy ahol 
viszket; ott megvakarja.

A gondszerető családapának 
nézett svihák egészen olcsón 
nagyszerűen megebédelt s fize
tés helyett otthagyta a két csöpp
séget zálogba. Az olcsó ebéde
lésnek egyik legújabb fajtáját 
jószívűséggel párosítva mutatta 
be nálunk a svihák ür.

H Í R E K ,
— Nemes adomány. Egy fia

tal, nemesszivü uriasszony jó
sága folytán szép alapítvány
hoz jutott Székesfehérvár. Ifj. 
Kuthy Józse{; a berlini Ohren- 
stéin és Koppéi cég főtisztvi
selőjének, clr. Kuthy József 
főigazgató fiának felesége, 
Gvaddup de Sierra Lupita 
dúsgazdag mexikói leány sú
lyos operáció következtében 
meghalt. Operáció előtt német 
és spanyol nyelven végrende
letet készített, melyben, megem
lékezel férje szülővárosáról is 
oly módon, hogy 10000 márkát 
hagyott a városra, melyből 
alapítvány létesítendő s annak 
évenkénti kamatait szegény 
árva leányok között osszák 
szét. Ezzel emlékezvén meg

A rádzsák földjén.
A „Fejérmegyei Napló" eredeti tárcája.

Irta: Ágoston Mihály.
(15)

Az éhség és a döghalál elleni 
küzdelemben ma olyan heroikus 
munkát fejtenek ki az angolok In
diában, ami mély tiszteletet kell, 
hogy ébresszen az európai nemze
tekben irántuk. Ma a legkisebb 
városban már van pl. kórház úgy 
a benszülöttek, mint az európaiak 
részére, melyekben az ápolás a 
szegény benszülöttek részére telje
sen ingyenes. A bélpoklosok és 
egyéb fertőzöttek részére külön 
kórházakról gondoskodtak az ango
lok, melyekben e szerencsétlenek 
szakszerű gyógykezelésben része
sülnek. Négy éve annak, hogy a 
kalkuttai kormányzóság egy szi
gorú rendeletet adott ki, mely sze
rint feftélyes koldusoknak és fertő
zött egyéneknek tilos az utcákon 
és egyéb nyilvános helyeken mu
tatkozniuk. Minden kórház mellett 
külön fertőtlenítő intézetről gondos
kodtak az angolok, melyekkel lehe
tővé tették a döghalál (pestis) hely
hez kötését. ’ y

Szigorú óvintézkedéseket és zár
lati rendszert honosítottak meg

szerte a nagy birodalomban, me
lyekhez hozzá járult még Indiának 
csatornákkal és vasutakkal való 
behálózása, mindez ma már a mi
nimumra redukálja úgy az éhhalál, 
mint a pestis áldozatait, amelynek 
pedig régebben százezrek, sót mil
liók estek áldozatul. Az éhinség 
ma már csak egyes apróbb helye
ken üti fel a fejét a gyors segély
akcióval azonban hamar elejét ve
szik az angolok. A pestis pusztí
tása különösen a nyugati részeken 
(Bombay vidékén) az újabb idők
ben ismét nagyobb mérveket öltölt 
(1907-ben másfél millió, 1911 ja
nuártól július hónap végéig 65000 
ember pusztult el döghalálban) de 
a profilaktikus intézmények min
den tökéletlenségük mellett is eléggé 
hatásosak annyiban, hogy a pestis
nek egyik tartományból a másikba 
való áthurcolása a ritkaságok közé 
tartozik.

no— — éciei
ilyen nagy . egészségügyi mi‘ 
mellett is dühöng Indiában a 
hs és milliószámra szedi áldozi 
mi történnék akkor, ha valóbi 
benszülöttek indolenciája érvé 
sülne, mellyel azok hadat üzei 
minden haladásnak és jó szán 
nak? Erre jobb nem is gondc 
Egy az utolsó három-négy ét 
hasonló arányú dögvész lega

is felére szállítaná le India lakos
ságát.

A benszülött különösen a kül
városokban borzalmasan piszkos, a 
tisztaságra abszolúte semmit nem 
ad. Gyermekei egésznap a puszta 
földön a szemét és a férgek között 
henteregnek. A hullákról átszálló 
legyek és más rovarok gyorsan ter
jesztik a dögvészt és védekezésről 
épen a benszülött lakosság indo 
lenciája folytán még a legszigorúbb 
egészségügyi akció mellett sem le
het szó. Az indust úgyszólván le
hetetlen leszoktatni arról, hogy a 
szemetet ne az utcára dobja, ha
nem egy meghatározott helyre. 
Mindez ott még uj dolog. A sürü 
lakosság nyomorgása, szegénysége 
leirhatatlan és borzalmas képét 
tárja elénk az emberi szenvedések
nek. A legtöbb szegény ember na
ponta egy maréknyi rizzsel kény
télén beérni gyermekei , pedig az ut
cákon és a bazárok (piaci árusok) 
közelében eldobott banána és egyéb 
gyümölcs héjjakat rágcsálják/ En
nek különben mélyen fekvő gazda
sági okai. is vannak, melyek a  ben
szülöttek lustasága, dologtalansága 
mellett a  rossz angol gyarmati po
litikára vezethetők vissza.

Nem kell feledni — mint ahogy 
leírásom elején említettem is — 
hogy az angoloknak nagy kormány

zati sikereik mellett nagy hibáik is 
vannak, melyek elmondhatni, hogy 
káros kihatással vannak India úgy 
gazdasági, mint politikai fejlődésére. 
A fentebb említett nagy kormányzati 
sikerek'mellett tehát semmiképen 
sém szabad szemet hunyni a hi
báknak !

Az angolok egyik óriási hibája 
főleg abban áll, hogy sehogy sem 
tudnak belehelyezkedni India társa
dalmi viszonyaiba, quasi nem azo
nosítják magukat a benszülöttek 
szokáséival és: szokásjogon kialakult 
intézményeivel. Egyszóval barbárok
nak tartják őket még azokban a tu
lajdonságaikban is, amelyek bár 
exotikusak és természetszerüek, de 
hasznosak. Lehetetlenség is egy 
európai északi nemzetnek megér
teni minden vonatkozásukban a 
trópusok forró yérü fiait.

Nekünk európaiaknak talán soha
sem jutott eszünkbe komolyan fog
lalkozni azzal, hogy a kuliura szol
gálatában nekünk is csak úgy meg
vannak a  maguk barbár .szokásai, 
eszközei, intézményei, amelyektől 
víszont a hindu fordul el megve- 
léssel. Mi nem tudjuk, hogy' minkbe 
kerül az, hogy lábunkat kemény 
bőrlábbeliebkel nyomorítjuk meg, a 
kecsességért és az ízlésért pedig 
egészségünket és testi épségünkét 
is képesek vagyunk feláldozni.

■
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ama szép.-irapokról}, melye kát 
férjé oldalán városunkban töl
tölt. Á nemeS 'tétt beszél. ma
gasan felülmúlva minden di
csérő szót, mélyekkel az élté 
hajnalán: elhunyt", asszony jó
szívűségét és / fenkölt. gondolj 
kozását; méltatni igyekeznénk.

— Doktorrá avatás. .Porász
L. Dezső helybeli , orvostanhall
gatót f. hó 4-őn avatják a bu
dapesti tudomány egyetemen dok
torrá.’ '  ~ ............. ...  ..... ,

—  Nyugalomban. Dr. Lehotzky 
Imre nsgylángi körorvos . beadta 
nyugdíjaztatása iránti kérelmét.

—  Gróf Cziráky Béla emlékezete.
Győrött a Rábaszabályozó' Társu 
latnak ünnepe: lesz 4-án. Ekkor lep
lezik le gróf Cziráky Béla volt fe
jérmegyei és székesfehérvári főis
pánnak emléktábláját. A volt főis
pán, mint a társulat elnöke, hervad- 
hatlan érdemeket szerzett áldásos 
kulturmunkájával a Rába szabályo
zásánál. A kiváló elnök emlékének 
megörökítése szép ünnepség kere
tében • fog megtörténni,- melynek 
jelentőségét nagyban emeli a király 
képviselőjének herceg Pállfy Mik
lósnak a megjelenése. Az ünnepség, 
melyen Fejérmegyét gróf Eszterházy 
László, Huszár Dezső és Sárközi 
Aurél képviselik, a következő módon 
fog lefolyni: A társulat Győrvárme- 
gye és Győrszab.kir. város főispánja, 
Győrvármegye alispánja, Győr szab. 
kir. város polgármestere és rendőr
kapitánya, a megboldogult társulati el
nök családjának képviselői, a választ
mány tagjai és a társulat’igazgatója 
társaságában a Bécsből érkező gyors
vonatnál fogadja és üdvözli a király 
képviselőjét, erdődi herceg Pálffy 
Miklós „m agyar. údvarnagyot,. aki 
aztán a vele érkező legmagasabb 
udvari méltóságok képviselőivel és 
a fogadására megjelentekkel együtt 
kocsikon a Kioszkhoz vezető hidhoz 
megy, onnét pedig gyalog az obe- 
lisk elé vonul, ahová az emlék-

Tolsztoj dörgéseit harsány kacajjal 
fogadjuk és íagyonfilozofált témá
nak minősítjük stb. A bőr lábbeli 
a lábbal együtt az agyat is meg
nyomorítja, benne csak korlátolt 
hasznát vehetjük a lábunknak s igy 
a korlátozott mozgóképesség visz- 
szahat egész fizikai' valónkra, on
nan pedig a lelkünkre! Minden
esetre károsabb a befolyása a láb
belinknek, mint pl. annak, hogy a 
hindu (még a magasabb rangú is) 
nem használ széket, hanem e he
lyett a földre telepszik, guzsgolva 
és kézzel eszik, az evő eszközt 
egyáltalán nem ismeri, kalapot nem 
visel stb. Az ő cselekményei, szó 
kásái sokkal természetesebbek, sok
kal közelebb állnak az anyaghoz, a 
természet rendjéhez, mint nekünk 
kulturembereknek a szokásai.

Lehetnek hibái politikánknak, tár
sadalmi erkölcstanunknak, vallásos 
rendszereinknek, amelyek összefüg
gésbe hozhatók pl. a cipő viselés
sel, a kalap viseléssel, vagy a ruha 
viseléssel stb. Mi ép úgy nem is
merjük a természet titkait, _ mint 
ahogy nem ismeri a félvad hindu 1 
Ámde azt : természetes ösztönei 
hajtják a  .szokássá kialakult helyes 
útra, bennünket pedig ellenkező 
nézeteink más szokásokra, más el
vekre, melyek magukban hordják 
a természet ellenességet s  a  kultúra 
mérgét.: A hindu ember független a 
susztertól és a  szabótól egyaránt 1 
A lába szabad, formás, a teste fé
lig födött, a  nap süti, egészséges, a 
szive szabad. Ha kedvé van ezer

ünnepélyre megérkezett' összes ven
dégek és a díszközgyűlés tagjai 

. már előzetesen kivonulnak. Németh 
János kapuvári prépost, vtérsúlátái 
•alelnök megtartja az emlékbeszédet 
és a megboldogult társulati -elnök
nek az obelisken elhelyezett b'ronz-- 
relief képét leleplezted. Társulati 
elnök felkéri Győr 'szab. kity- város 
polgármesterét az emlékműnek . és 
az ahhoz vezető hídnak a város 
által leendő átvételére és fenntartá
sára. .
_ — Birtokbérlet. Basch Adolf 

fiai bérbevettók Szögyény-Má- 
rich . László gróf berlini nagy
követ 3400 holdas csőri birto
kát.

—  A vármegyéről. A megyei kór
házi bizottság október 7 én ülést 
tart,

— Jótékonycélu mulatság Her
cegfalva úri fiatalsága szept. hó 
28 án az el. isk. könyvtár alap ja
vára táncmulatsággal egybekötött 
jótékonycélu’kabarett-estét rendezett 
nagyszámú előkelő közönség jelen
létében. Ez est sikerét legjobban 
bizonyítja a közönség szűnni nem
akaró tapsa, mellyel a kis művész
gárda fáradságát és ügyességét 
akarta honorálni. A rendezőség 
ügyesen válogatta össze az elő
adandó számokat, a legszebbet a 
legjobbat akarván nyújtani a kö
zönségnek. A monológok és dia
lógok sorát egy-egy énekszám sza
kította meg, mely a többi számok
kal egy kellemes egészet adott. 
Bár elismeréssel adózunk az összes 
szereplőknek, mégis ki kell emel 
nünk Kelier Ilonkát, és Zenalkó 
Teruskáf, kik temperamentumos, 
kedves előadásukkal monológjukat 
az ünnepély fénypontjává tették. A 
közönség egy kellemes est emléké
vel hagyta el a termet.

— A szépészeti egyesület vasár 
nap' d. e. 11 órakor a városház 
nagytermében rendkivüii közgyűlést 
tart, melynek tárgya az alapszabá
lyok módosítása leszen.

mérföldes útra, öt perc alatt indul
hat. Minden úti költsége kikerül 
egy rúpiából s az összes podgyásza 
belefér a zsebkendőjébe. Tiz rúpiá
ért egy évig csavaroghat munka 
nélkül, vagy csavaroghat pusztán a 
munkájára támaszkodva, vagy be
járhatja az országot, mint zarándok. 
Egy fakirnak a napi kosztja kikerül 
egy maréknyi rizsből, többet nem 
is kíván.

Épen itt a baj I Az angolok tár
sadalmi nézetei még az exotikus 
keretekben is egészen mások! Ez 
azt jelenti, hogy türelmetlenek az 
indusok társadalmi szokásaival szem • 
ben: azaz lenézik őket, mint bar
bárokat.

Én nem kutatom azt t. olvasóim 
jelen leírásomban, hogy mire van 
hivatva ez a nép, mely megőrizte 
saját géniuszának alkotásait a ter
mészeti behatások örök, nagy vé
delme alatt s a nyugati civilizációt 
úgy ahogy, hasznára tudta fordí
tani anélkül, hogy átalakult volna 
mássá, mint ami volt, azonban kö
zeledni látszik az idő, mikor az an
golok komoly bajoknak néznek 
elébe Indiában, mely bajokkal szem
ben eddig vezetett gyarmati politi- 

, kája tarthatatlan lesz. Az indiai brit 
uralom hibái és viszásságai három 
Kategóriában csoportosíthatók, a me
lyek a dolog természeténél fogva 
erősen átfolynak egymásba: ezek 
az általános kormányzati, továbbá 
a  faji és társadalmi téren követett 
politika és magatártás tévedései.

(Folyt köv.)

, — Exhumálás. Dávid Károly 
13'-as huszár Székesfehérvárott még 
ezév január 26-én felakasztotta 
magát. Akkor eltemették itt-:hely
ben a Szent Lélek-tematőbén s 
most hozzátartozói azzal a kérelem
mel fordultak a  hatóságokhoz, hogy 
halottukat hazávihessék Mezőtúrra, 
hogy szülőföldjében porladjon. Á 
hatóságok a kérelmet engedélyez
ték s a januárban eltemetett hullát 
ma reggel fél 8 órakor exhumálják 
a hatösóg jelenlétében.

Akar Ön 15—20 koronát megta
karítani ? Nézze meg akkor a férfi- 
szövet-maradékokat Keresztes Zsig • 
mondnál. Egy maradék egy öltönyre 
elegendő, Télikabál szövet-maradé
kaim a legfinomabb anyagból meg 
lépőén olcsó árakban..

— Körözvény. A Komáromy-féle 
betörésről a rendőrség a következő 
körözvényt adta k i : Szept. hó 29— 
30-án reggelig egy eddig ismeretien 
egyén Komáromi Mátyás itteni lakos 
lakását hamis kulccsal felnyitotta, - 
a szobában levő szekrényt felfeszi- 
tette, egy kazéttából egy duplafe- 
delü női aranyórát lánccal együ.t 
(Eisenbarth) 400 K, egy arany kar. 
kötő egész sima, kis horpadással 50 
K, egy fekete tullaezüst karkötő 
sima, 30 K, egy női bross, egy nagy 
ametiszt körül kis kövekkel 100 K, 
egy arany férfi pecsétgyűrű K. M. 
monogrammal felette 5 ágú koro
nával 80 K, egy férfi aranygyűrű 
piros négyszögletes kővel 40 K és 
egy arany női gyűrű eilopatott, ké
rek a nyomozás msgejtésének 
eredményéről értesítést. Székesfe
hérvár, 1913 október 1. Ségy s. k. 
rendőrfőkapitány.

— Mikor a koldus ijesztget. 
Horváth József kéregető összekol
dult pénzén ijesztő revolvert vett s 
ezzel a háttéri piacon a kofáknak 
és .a vásárlóknak nagy rémületére, 
lövöldözni kezdett. A megrémült 
asszony népség abban a hitben, 
hogy valódi revolver van a koldus
nál, rendőri segítség után futott. A 
rendőr azután lefülelte a fűzfapus
kás koldust, kit rendzavarás miatt 
a rendőrség három napi elzárásra 
ítélt.

Közérdekű hasznos utasítás. Ho
gyan védekezzünk a moly kár el
len ? Közismert tény, hogy az olcsó 
hulladékból, vagy régi állott szövet
ből készült ruhadarab veszélyezteti 
a lakás összes gyapjúból készült 
tárgyait, ezért fontos és célszerű a 
férfi szöveteket és posztókat, női 
kosztüm kelméket olyan helyen vá
sárolni, ahol ebből az egyetlen cikk
ből állandóan nagy a kereslet As 
nagy a fogyasztás, mint például itt 
helyben Rudbányai kizárólagos posz
tókereskedése, ott a nagyforgalom 
következtében a gyapjuáruk folyta
tólagosan tiszta friss állapotban ke
rülnek eladásra, férfi 5 koronától, 
női kosztümkeímék métere már 3 
koronától. Csodás nagy választék 
fekete és kék női kosztüm divat 
szövetekből.

— Tüz.[jSárkeszin ifj. Somogyi 
Istvánnál tűz volt. Egressy István 
43 éves cselédet gyanúsítják a 
gyújtogatással s ezért le is tartóz
tatták.

Szerdán és pénteken friss 
baiaton halak, élő rák s na
ponta friss vadak kaphatók 
Gebauer Testvéreknél Telefon 
340- Vadakat a legmagasabb 
árban veszünk.

Blrkl i. utóda Üllő József sittőr 
délében kenyérsütések d. e. Bórá
tól d. u. 3-ig ée sütemény külön
legességek megrendelése elfogad
tatni.

3 ‘

_ -r- A póladó 82 $ marad. Ma
ül össze a - városi állandó választ: 
mány, amely hivatva van az 1914. 
évi pátadó megáilapitására a- köz
gyűlésnek ' javaslatot tenni. Mint 
halljuk,' á  választmány előrelátha
tólag azt fogja javasolni, hógy-á 
pótadót ne emeljék, hanem marad
jon 82 ?, mint volt a múlt évben. 
Hogy lehetséges ez ? kérdezhetik 
azok. akik szem előtt tartják, hogy 
a város a lemül! évben vízvezeté
ke*, utcabürkolást, tanitófizetést ren
dezett. Ez, úgy lehetséges, hogy a 
város az idei. évben is takarékos
kodott másoldalon s jövőre még 
jobban fog takarékoskodni, az 1914 
évi pótlékra lesz fedezet. Az épí
tési szabályrendelet, ha életbe lép, 
5—6000 K-t hoz a konyhára, az 
ipariskola után is nagyobb segélyt 
kapunk s az időközi emelkedések
ről nem szabad megfeledkeznünk. 
Az uj adótörvény szerint a város 
30—40000 koronával kap többet. 
Hát még, ha városi takarék lenne I 
Akkor egyszeriben le is lehetne 
számtani a pótadót. Bizonj' örülhe
tünk, ha annyi újítás és fizeíésja- 
vitás dacára marad a pótadó az, 
ami volt.

Délutánoiikint meleg füstölt 
húsok, kiváló minőségi! hentes
áruk. ttm-scliallnál Kossuth-ulcu.

Legfinomabb teavaj j kiló  90 
fillérért kapható a Bodega Cse
mege Csarnokban.

Sokoldalú kérdezősködésre tu
datom , hogy rak tárom at nagy
ban kibővítettem, m ert sikerült 
sok árut olcsón vennem. Női 
ruhakelmékben, pargetokban- 
vásznakban, ágyterltőkben nagy 
választék, olcsó árak  m ellett, 
Deutsch Béla k izárólagos olcsó 
üzlete, Szent Imre-utca.

m  f i i r a
ujonan berendezett

ÁRUHÁZA
M E G N Y ÍL T !

Áruraktárunkat nemcsak ruha
kelmékben, hanem vászon és 
kész fehérnemüekben meg
nagyobbítottuk. — Különösen 
ajánljuk dúsan felszerelt raktá
runkat az alábbi cikkekben u. m.

Kész kostümökben ’l  
Kész blúzok és ' ■
Kész pongyolákban I  
Kész aljakban |

valamint
nöi-ásgyermek- 
! felöltőkben. !

A iv a t kguttlsí la n tja i
Szállott árak. Telefon 168.
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___ Egy liter asztali öreghegyi ó-bor
I K 12 fillér. Kapható a Székesfe
hérvári Keresztény Fogyasztási Síó- 
vetkezetten. • i-v-/. '"-ja-"

Mindérinétnüdrogériai cik- 
tóét A tB Á d ro ge ir iáb íu i vé-

. . . .  kor.
I ősin. 100’gr császár keverék 1:40 
I ,  50 » » —vO

-I .  100 .  háztartás tea —‘00 
i l  .  50 „ .  • - ’40
>1 klg I dohoz anflol tea

különlegesség 14’—

Kapható: FIU M EI kávébehozatal
Székesfehérvár. — Telefon: 250.

R E G É N Y .

C s e jth e v ir a s s zo n y a .
Regény a XVIl. századból.

Németből fordította: Sebestyén József.
- (48)

A leányok nagyon hálásak vol
tak Dóra leereszkedő modoráért, 
és jéságáért a szülők pedig nem 
győzték eléggé áldani a fejedelem
asszony kitűnő gondolatát.

Réthy ezalatt hamarosan elké
szült a reá bízott tervkészítéssel 
és visszautazott a várba. Még min
dig a kellemetlen jelenet hatása 
alatt állott; félt a Dórával való 
találkozástól, másrészt azonban 
örült, hogy Klárát újból viszont
láthatja. Útközben eszébe jutottak 
a fejedelemasszony bosszút lihagő 
szavai, de nem sok- ügyet vetett 
rá, mert vakon bízott Nádasdy 
nemes szivében; leghatalmasabb, 
ütőkártyája pedig mindenesetre az 
asszony hűtlensége volt, melyről 
azt hitte, hogy azzal mindenkor 
sakkban tarthatja támadóját.

A kocsi gyorsan közeledett a 
vár felé, mely az ö szivének leg
nagyobb boldogságát rejtette ma
gába. Nagy szeretettel nézte a 
kedves helyet s mikor a kocsi 
begördült a vár udvarára, szemei 
kutatva lesték Klára ablakát. De 
hiába. Dóra azonban ott állt szo
bája ablakában s akkor is ott ma
radt, mikor Réthy kocsija megje
lent. Hideg nyugodsággal nézet; 
alá az udvarra s anélkül, hogy

egy arcizma megrándult^volna, ;te- 
“Hntétf ázRérkezőre.::iRéthyfölsie-; 
tett á"- tépcsön s azonnal jelentke
zett a fejedelemasszonynál, akinél 
rögtön bebocsátást nyert. Némi el
fogódottság és bátortalanság vett 
erőt a fiatalembe'reri. mikof â  szo
bába ■ ’ lépett., Á fejedelemasszony 
Íróasztalánál ült és ; egy. nagy csö- 
mö irás között olvasgatott s la
pozgatott. Anélkül, hogy' föltekin
tett volna, tovább folytatta íhun- 
káját, Réthy pedig zavartan- állt 
meg a szoba bejáratánál és várta, 
mig a szólásra engedelmet kap. 
Ez a kiuos szünet jó hosszú ideig 
tártott, mikor végre Dófa mégszó
lalt. ,

És ön elhagyta már a kastélyt ?
Igen fenség !
S ki adott önnek engedelmet 

arra, hogy a várba visszatérhes
sen ?

Engedelmet ugyan senkisem 
adott, de . . .

Mióta lett korlátlan hatalmú 
úr? — intézte tovább gúnyos 
kérdéseit Dóra a fiatalemberhez 
— vagy talán elfelejtette és nem 
tudja, ki az ön felebbvalőja és 
parancsolója ?

Mindenesetre fenséged rendel
kezik velem — felelt Réthy a gú
nyolódó csipkelődésre — mely 
már komoly irányba kezdett te
relődni.

És ezt nem tekinti az én aka
ratom és parancsom megszegésé
nek ? — folytatta a fejedelemasz- 
szony. Vegye tudomásul, hogy 
ezt számon fogom kérni öntől a 
fejedelem é lő tt! Ez az eljárás 
kétszeresen latba esik olyan em
bernél, ki az államban oly magas 
méltóságot tölt be, mint ön ! Vagy 
annyira naivnak gondol engem, 
hogy én ne tudnám az ön gyors 
visszatérésének titkos okát ? Dóra 
aztán, mintha mi sem történt volna 
pár perccel előbb, közönyös han
gon kezdett kérdezősködni a kert
ről, a parktervek sikeréről.

(Folyt, kőv.)

Tolnamegyében vasút köze
lében egy 200 holdas jó mi
nőségi földbirtok kedvező fel
tételek mellett eladó. Cim a 
kiadóhivatalban.
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MŰVÉSZI BKONZPLAKETTJE.

A Katholikus Sajtóegyesület kiadásában megjelent 
és kapható annak a művészi ezüst plakettnek kicsinyített 
bronzból készült másolata, melyet a nagy püspök 30 éves 

a  jubileuma alkalmából négy fővárosi katholikus egyesület
ü l  tői kapott emlékként. A plakett Zs. Csiszár János szobrász
u l  művész pompás munkája és a székesfehérvári püspöknek 
^  eddig legsikerültebb képe.

A plakettek darabonként 10 koronáért rendel
ni hetők meg a Katholikus Sajtóegyesület központi irodájá- 
u  bán (Budapest, IV. Fereneiek-tere 7.), ahonnan az összeg 
TI előzetes beküldése esetén portómentesen küldik meg a 
■?¥ rendelőnek.
TI Ugyanez a plakett márványbaillesztve is megren 
Yl delhetö darabonként 20 koronáért, de ezek elkészíttetése 
AJ időbe kerül s igy arra várni kell. ., .7

Megrendelhetők e plakettek a Szent István Társulat 3 
könyvkereskedésében is (Budapest, IV. Kecskeméti-utca í  

fi 2.), ahol azok árusítását szívességből elvállalták. '

Székesfehérvárott , KLÖKNER-nél kaphatók.

APRÓHIRDETÉSEK.
Apróhirdetések előre fizetendók.

. -iVaPrŐnBt .állandó alkalmazásra felvesz 
Vida';EIek kárpitos,Megyeház .cpinet. ,

• Égy boltileány azonnal felvétetik Lakatos- 
ntca 1: cipészüzleL:'■ í ■ / -

1 A Székesfehérvári niLciaúu vetke
zet Deák ’ Ferenc-utca 4.' sz. alatt 
raktáron tárt és éládűázhózszállitva: 
1. r. póroszszéuet 4.40, szépéri sze
net 2-80, palotai szenet 1-40, aprított 
tűzifát 3-20. I. r. cement, égetett 
mész, nádfönát, oltott1 mész is kap-
hátó. ’ ______

•Két szobaárat teljes eUátásra: felveszek. 
Cim: á kiadóhivatalban. ' '

Tanoncot felvesz Vida Elek kárpitos Me- 
gyebázépiilet

Rollős kirakat jutányoson eladó a Bode.-. 
gában.

V a r r ó g é p j a v i t á s o k
műhelyünkben gyorsan és szakszerűen 

készítetnek,
SINGER C0. varrógép-részvény

társaság. "
Magyarország legnagyobb és legrégibb 

varrógép-üzlete,
Székesfehérvár Nádor-utca, Töltényi-ház."

2 0 0  h o l d a s
kitűnő búzatermő birtok fővo
nal mentén Székesfehérvár kö
zelében olcsón a legkedvezőbb 
fizetési feltételek mellett eladó. 
Cim a kiadóhivatalban.

. haákabja;,
? 'á kürönfőié1 íegányelrmbndák és 
.mesék Hélyett? ja .'történelmi vá- 
Jóságnak rrmégfelelőén í ismerni
' . a: vérengző tasefconyt

Bárthdry Erzsébetet* -akkor- ve
gye meg kiadóhivatálunkbari 

: Sebestyén József, könyt^ké-

A nagyérdemű közönség 
tudomására hozom, hogy

Távirda-u. 5. sz.
a l a t t  i e " v ő

elvállalok megrendeléseket, 
valamint fazon munkákat 
és azt a  legújabb divat 
szerint eikészitem, úgy 
hogy a legkényesebb igé
nyeket is kielégítem szolid 
árak mellett. A nagyérdemű 
közönség szives pártfogá
sá t kéri tisztelettel

ILLÉS JÓZSEF,
férfiszabó.

Ha azt akarja, hogy bársonysíma, szép kezei legyenek

9  BENZOE TEJKRÉMET.
Kapható S T É I N E R  B É L A  drogériájában. 

Kossuth-utca 7. —  I tégely 40 fillér.

Veszprémi kiállításon 1904.

Éremmel kitüntetve S
Pécsi országos kiállításon 1907.

Z o n g o r á k !  ^
PIANIN0K! — HARM0NIUM0KI
A leghíresebb bécsi gyárosoktól: 
EHRBAR, FÖRSTER, STINGL, 
HOFMANN és CSERNY, stb.

Állandóan nagyraktáron vannak bármilyen

HANGSZEREK,
részletre és bérbe is kaphatók legolcsóbb árak 

mellett

Zongorák 6ŐO K-tóffeljebb
Pianinók 450 „ ,
Harmonlumok . 70 ,  .
Cimbalmok J70  ,  ,
Cimbalmok pedáüai í‘30 ,  ,

10 évi jótállással. * 9 6  
Javítások éa; 'hangolások a lég
.' Jutányosakban eszkdzttltetnek. i..1

H E i N '  Í H A R T Ő m I
-Jt bunántul legnagyobb mű-5 
ni; h a n g M t ó t l  telepe;: U  
7 Kossuth-ii. 2. és Simor-u.37.‘

1 1

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában, Székesfehérvárott.
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